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§ 71
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunnan lausunto kaupunginhalli-
tukselle valtuutettu Sinikka Vepsän toivomusponnesta koskien kou-
luterveydenhoitajien lisäämistä

HEL 2022-013027 T 00 00 03

Lausunto

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta antoi kaupunginhallitukselle 
seuraavan lausunnon valtuutettu Sinikka Vepsän toivomusponnesta 
koskien kouluterveydenhoitajien lisäämistä:

"Toivomusponnessa edellytetään selvitettävän mahdollisuutta lisätä 
kouluterveydenhoitajia kouluihin niin, että niissä on vähintään yksi ko-
kopäiväinen terveydenhoitaja 600 koululaista kohti.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta toteaa, että terveydenhoitajien 
riittävä resursointi kouluilla on tärkeää palvelun saatavuuden turvaami-
seksi. Helsingin kouluterveydenhuollossa terveydenhoitajakohtainen 
oppilasmäärä on tällä hetkellä keskimäärin noin 500 oppilasta, mikä 
alittaa sosiaali- ja terveysministeriön suosituksen.

Koronapandemiaan liittyvien rokotustehtävien aikana kouluterveyden-
hoitajia siirrettiin useassa jaksossa pois perustyönsä ääreltä, mikä on 
mahdollisesti vaikuttanut negatiivisella tavalla lasten ja nuorten koke-
mukseen kouluterveydenhuollon palvelun saatavuudesta. Syksyllä 
2021 kouluterveydenhuollon henkilöstö vastasi 12–15-vuotiaiden koro-
narokotuksista ja niihin liittyvistä tehosterokotuksista. Tammikuussa 
2022 koronarokotukset laajennettiin alle 12-vuotiaden koululaisten ikä-
ryhmään. Rokotustehtäviin varattiin henkilöstöresurssia elokuun 2022 
loppuun saakka. Syyskuusta 2022 lähtien kaikki terveydenhoitajat ovat 
olleet jälleen kouluilla, ja palveluvelan purku käynnistyi terveydenhoita-
jien palattua perustehtävänsä pariin.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta nostaa esiin kouluterveyden-
hoitajien vaihtuvuuteen liittyvät haasteet palvelutoiminnan järjestämi-
sessä. Terveydenhuollon ammattihenkilöistä on laajalti pulaa, ja koulu-
terveydenhuollon henkilöstön siirtyminen toisiin tehtäviin tai toiselle 
työnantajalle on lisääntynyt. Henkilöstön vaihtuvuus tuottaa katkoja 
palvelujen saatavuuteen kouluilla, mitä ei suoraan pystytä ratkaise-
maan vakanssien määrää lisäämällä.

Kouluterveydenhuollon resursointi Helsingin kaupungilla

Kouluterveydenhoitajien määrää lisättiin Helsingissä hoito- ja palvelu-
velkarahalla vuonna 2022 yhteensä 17 vakanssilla. Terveydenhoitajien 
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vakanssien kokonaismäärä kouluterveydenhuollossa on tällä hetkellä 
116. Lukuvuonna 2022–2023 helsinkiläisten peruskoululaisten määrä 
on 57 686 oppilasta.

Sosiaali- ja terveysministeriön antaman mitoitussuosituksen mukaan 
kokopäiväistä kouluterveydenhoitajaa kohti tulisi olla korkeintaan 600 
oppilasta. Vuonna 2022 lisättyjen vakanssien myötä kouluterveyden-
huollossa on onnistuttu pienentämään terveydenhoitajakohtaista oppi-
lasmäärää, ja laskennallisesti Helsingin kouluterveydenhuolto yltää 
kansallisen suosituksen mukaiseen mitoitukseen vakanssikohtaisen 
oppilasmäärän ollessa tällä hetkellä alle 500 oppilasta.

Koronapandemiaan liittyvän hoito- ja palveluvelan purkaminen kuiten-
kin jatkuu, mistä syystä vähintään nykyisen vakanssimäärän säilyttämi-
nen on erittäin tärkeää. Lautakunta pitää myös mahdollisena, että sosi-
aali- ja terveysministeriö päivittää kouluterveydenhuollon mitoitussuosi-
tustaan vuoden 2023 aikana, jolloin ero Helsingin kouluterveydenhuol-
lon terveydenhoitajaresurssien ja sosiaali- ja terveysministeriön mitoi-
tussuosituksen välillä kapenee. Tämä voi jatkossa nostaa esiin tarpeen 
esittää lisäystä terveydenhoitajien määrään.

Kouluterveydenhuollon terveydenhoitajien resursoinnissa ja palvelun 
saatavuudessa keskeinen kysymys on henkilöstön saatavuus. Henki-
löstön vaihtuvuus on suurta, ja rekrytointihaasteet ovat jossain määrin 
hidastaneet kouluterveydenhuollon palveluvelan purkua. Palvelustrate-
gian mukaisesti henkilöstön pysyvyyttä ja saatavuutta pyritään edelleen 
vahvistamaan hyödyntämällä toiminnassa tunnistettuja pitovoimatekijöi-
tä ja varmistamalla kaupungin palkkakilpailukyky talousarvion sallimis-
sa rajoissa.

Kouluterveydenhuollon resurssien kohdentaminen kouluille

Vuodesta 2023 lähtien sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoi-
men rahoitus muodostuu pääosin valtiolta saatavasta yleiskatteellisesta 
rahoituksesta, ja Helsinki joutuu palvelujen järjestämisvastuussa varau-
tumaan yhä tiukentuvaan taloudelliseen toimintaympäristöön.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta pitää tärkeänä, että kouluter-
veydenhuollon vähimmäistaso ja tasalaatuisuus turvataan siten, että 
käytettävissä olevilla resursseilla voidaan tuottaa laadukkaita palveluja 
ja siten entistä paremmin edistää lasten ja nuorten terveyttä ja hyvin-
vointia. Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta toteaa, että käytettä-
vissä olevien resurssien kohdentamisessa huomioidaan vaihteluväli 
koulujen oppilasmäärässä ja vahvistetaan terveydenhoitajien läsnäoloa 
kouluilla. Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta arvioi, että kouluter-
veydenhuollon resursseja tulee jatkossakin allokoida pyrkien tasalaa-
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tuisen palvelun tuottamiseen toiminnassa arvioitujen tarpeiden mukai-
sesti.

Terveys- ja hyvinvointivaikutusten ennakkoarviointi

Toimivat ennaltaehkäisevät palvelut ja matalan kynnyksen palvelujen 
saatavuus lasten ja nuorten luonnollisissa toimintaympäristöissä ovat 
keskeisessä asemassa lasten, nuorten ja perheiden terveyden ja hy-
vinvoinnin edistämisessä."

Esittelijä
vs. sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Leena Turpeinen

Lisätiedot
Terja Hannola, toiminnansuunnittelija, puhelin: 310 39043

terja.hannola(a)hel.fi
Tuula Salmivaara-Pesonen, kouluterveydenhuollon päällikkö, puhelin: 050 363 8669

tuula.salmivaara-pesonen(a)hel.fi

Liitteet

1 Valtuutettu Sinikka Vepsän toivomusponsi

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakun-
nan lausuntoa kaupunginhallitukselle valtuutettu Sinikka Vepsän toivo-
musponnesta koskien kouluterveydenhoitajien lisäämistä. Lausuntoa 
on pyydetty 31.5.2023 mennessä.

Toivomusponteen on pyydetty myös kasvatus- ja koulutuslautakunnan 
lausunto.

Esittelijä
vs. sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Leena Turpeinen

Lisätiedot
Terja Hannola, toiminnansuunnittelija, puhelin: 310 39043

terja.hannola(a)hel.fi
Tuula Salmivaara-Pesonen, kouluterveydenhuollon päällikkö, puhelin: 050 363 8669

tuula.salmivaara-pesonen(a)hel.fi
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